
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ÖÅÍÒÐÀËÜÍÎÃÎ
ÈÑÏÎËÍÈÒÅËÜÍÎÃÎ ÊÎÌÈÒÅÒÀ ÑÑÑÐ

2 îêòÿáðÿ 1937 ã.

Действующим уголовным законодательством СССР и союзных
республик для борьбы со шпионажем, вредительством, с попытками
организации взрывов, крушений, поджогов с человеческими жертвами
и других диверсионных актов установлены в качестве мер уголовного
наказания — лишение свободы на срок не свыше 10 лет, а для наиболее
тяжких видов государственных преступлений — высшая мера
наказания (расстрел).

В целях дальнейшей борьбы с такого рода преступлениями и
предоставления суду возможности избирать по этим преступлениям не
только высшую меру наказания (расстрел), но и лишение свободы на
более длительные сроки, Центральный Исполнительный Комитет
СССР постановляет:

1. Во изменение ст. 18 «Основных Начал уголовного
законодательства СССР и союзных республик» установить в качестве
меры уголовного наказания лишение свободы на срок не свыше 25 лет.

2. Предложить Центральным Исполнительным Комитетам
союзных республик привести свое законодательство в соответствие с
настоящим постановлением.

Председатель Центрального Исполнительного Комитета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Центрального исполнительного Комитета СССР
А. ГОРКИН.

Сборник документов по истории уголовного законодательства
СССР и РСФСР 1917–1952 / под ред. И.Т. Голякова. – М. :
Государственное издательство юридической литературы, 1953. – С.
396.

1


